
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102300083

83

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS DOIS VIZINHOS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual
aquisição de bens móveis para o reposição do patrimônio do câmpus Dois Vizinhos da
UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná.

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIDEC - 22/10/2020) 153991-15399-2020NE800004
CÂMPUS GUARAPUAVA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para os
Laboratórios do Curso de Engenharia Civil do Câmpus Guarapuava da UTFPR. Total de Itens
Licitados: 00023 Novo Edital: 23/10/2020 das 08h30 às 12h00 e de13h30 às 17h00.
Endereço: Avenida Professora Laura Pacheco Bastos 800 GUARAPUAVA - PR. Entrega das
Propostas: a partir de 23/10/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/11/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO KULKA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2020) 152134-15213-2020NE800037
CÂMPUS LONDRINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2020 - UASG 150148

Nº Processo: 23064034201202013 . Objeto: Compra de reagentes serão utilizados para o
desenvolvimento de projeto de pesquisa homologado no sistema OPPX, sob a coordenação
da professora Marianne Ayumi Shirai, intitulado "Microencapsulação de óleo essencial e
aplicação no desenvolvimento de embalagens biodegradáveis ativas para alimentos". Total
de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição para projeto de pesquisa aprovado e homologado.
Declaração de Dispensa em 21/10/2020. ELISSANDRA LUIZ DOS SANTOS MARONATO.
Gestor Financeiro. Ratificação em 21/10/2020. SIDNEY ALVES LOURENCO. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 2.315,00. CNPJ CONTRATADA : 00.597.306/0001-77
COMERCIODE INSTRUMENTOS CIENTIFICOS ADRYANE LTDA. Valor: R$ 348,00. CNPJ
CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA. Valor: R$ 1.967,00

(SIDEC - 22/10/2020) 150148-15246-2020NE800021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2020 - UASG 150148

Nº Processo: 23064034199202082 . Objeto: Compras de reagentes que serão utilizados
para o desenvolvimento do projeto de pesquisa homologado no sistema OPPX, sob a
coordenação da professora Lyssa Setsuko Sakanaka, intitulado "FERMENTAÇÃO ALCOÓLICA
E ACÉTICA DE POLPA DE TAMARINDO (Tamarindus Indica L.)". Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição para projeto de pesquisa homologado. Declaração de Dispensa em 21/10/2020.
ELISSANDRA LUIZ DOS SANTOS MARONATO. Gestor Financeiro. Ratificação em 21/10/2020.
SIDNEY ALVES LOURENCO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 577,02. CNPJ
CONTRATADA : 00.597.306/0001-77 COMERCIODE INSTRUMENTOS CIENTIFICOS ADRYANE
LTDA. Valor: R$ 168,28. CNPJ CONTRATADA : 13.210.293/0001-83 LABCOMPANY PRODUTOS
E SERVICOS PARA LABORATORIO LTDA. Valor: R$ 408,74

(SIDEC - 22/10/2020) 150148-15246-2020NE800021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2020 - UASG 150148

Nº Processo: 23064031870202033 . Objeto: Aquisição de meios de cultura para execução
do projeto de pesquisa "Miopatias white striping e wooden breast em indústria de aves:
estudo de alterações de pele, tecido ósseo e microbiota nas carcaças bem como seu
impacto tecnológico e econômico para o setor". Total de Itens Licitados: 00005.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição para projeto de pesquisa aprovado e homologado. Declaração de Dispensa em
21/10/2020. ELISSANDRA LUIZ DOS SANTOS MARONATO. Gestor Financeiro. Ratificação em
21/10/2020. SIDNEY ALVES LOURENCO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.696,00.
CNPJ CONTRATADA : 13.210.293/0001-83 LABCOMPANY PRODUTOS E SERVICOS PARA
LABORATORIO LTDA.

(SIDEC - 22/10/2020) 150148-15246-2020NE800021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2020 - UASG 150148

Nº Processo: 23064036027202043 . Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica
para prestação de serviços continuados de limpeza E conservação nas dependências da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contatação
emergencial. Declaração de Dispensa em 21/10/2020. ELISSANDRA LUIZ DOS SANTOS
MARONATO. Gestor Financeiro. Ratificação em 21/10/2020. SIDNEY ALVES LOUR E N CO.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 348.598,92. CNPJ CONTRATADA :
14.084.079/0001-90 OUTPAR SERVICE EMPRESARIAL - EIRELI.

(SIDEC - 22/10/2020) 150148-15246-2020NE800021

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Estação de trabalho tipo
desktop, conforme edital.

SIDNEY ALVES LOURENCO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/10/2020) 150148-15246-2020NE800021

CÂMPUS MEDIANEIRA
R E T I F I C AÇ ÃO

ERRATA: da data de assinatura do Termo Aditivo do Contrato Nº 07/2020,
publicado no Diário Oficial da União - DOU, Seção 3, Nº 203, no dia 22 de outubro de
2020, página 70. Onde se lê: Assinatura: 16/01/2020, leia-se: Assinatura: 16/10/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 153029

Nº Processo: 23064034508202014. Objeto: Futura e eventual contratação de serviço de
instalação de quadro de vidro temperado fixo incolor para sala de aula, com instalação de
adesivo e fornecimento de materiais necessários, conforme as condições e especificações
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/10/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brasil 4232 Parque Independência -
Medianeira/pr, - Medianeira/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-00022-

2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/11/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO RAMON DUARTE VICENTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/10/2020) 153029-15246-2020NE800000

CÂMPUS PONTA GROSSA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2020 - UASG 153178

Nº Processo: 23064031254202082 . Objeto: Aquisição de Material Químico e Laboratorial
Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Previsão Legal. Declaração de Dispensa em 22/10/2020.
JOSLAINE MARCIA IANSEN. Dirplad. Ratificação em 22/10/2020. ANTONIO AUGUSTO DE
PAULA XAVIER. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 10.472,18. CNPJ CONTRATADA :
00.398.022/0003-13 PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA. Valor: R$ 300,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.054.013/0001-60 NAVE LABCOMERCIO DE PRODUTOS DE LABORATORIO
LTDA. Valor: R$ 4.712,00. CNPJ CONTRATADA : 33.069.212/0008-50 MERCK S/A. Valor: R$
5.460,18

(SIDEC - 22/10/2020) 153178-15246-2020NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2020 - UASG 153178

Nº Processo: 23064035900202081 . Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes
(Banho Ultrassônico - Agitador Magnético - Phmetro Digital) Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Previsão Legal Declaração de Dispensa em 13/10/2020. JOSLAINE MARCIA IANSEN. Dirplad.
Ratificação em 22/10/2020. ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER. Ordenador de Despesa.
Valor Global: R$ 7.000,00. CNPJ CONTRATADA : 80.044.555/0001-74 LABSTORE-
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA.

(SIDEC - 22/10/2020) 153178-15246-2020NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2020 - UASG 153178

Nº Processo: 23064036487202071 . Objeto: Aquisição de 15 Lâmpadas UVC Tubular
Germicida Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Previsão Legal. Declaração de Dispensa em 13/10/2020.
JOSLAINE MARCIA IANSEN. Dirplad. Ratificação em 22/10/2020. ANTONIO AUGUSTO DE
PAULA XAVIER. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 1.560,00. CNPJ CONTRATADA :
22.996.480/0001-25 TOP LAMPADAS COMERCIAL - EIRELI.

(SIDEC - 22/10/2020) 153178-15246-2020NE800000

CAMPUS SANTA HELENA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 154852

Nº Processo: 23064031165202036. Objeto: Contratação de empresa especializada em
construção de Casa de Vegetação, conforme projetos, incluindo todos os materiais,
equipamentos e mão-de-obra necessários para a execução do mesmo, de acordo com as
especificações e demais elementos técnicos constante nos demais Anexos do Edital.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 23/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Prolongamento da Rua Cerejeira, S/n - Sao Luiz, - Santa Helena/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154852-99-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CAROLINE LUZIA PREDIGER
Presidente Cpl - Rdc

(SIASGnet - 22/10/2020) 154852-15246-2020NE800146

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UFPA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Contrato Nº 18/2020, Processo: 23768.007904/2020-41.
Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR UFPA-EBSERH - UNIDADE JOÃO DE BARROS
BARRETO. Contratada: E. R. TRINDADE. CNPJ da Contratada: 04.252.742/0001-65. publicado
no DOU n.º 163, Seção 3, do dia 25/08/2020, onde se lê: Vigência: 14/08/2020 a
13/09/2020, leia-se: Vigência: 14/08/2020 a 13/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020 - UASG 155909

Nº Processo: 23768006856202074. Objeto: Licitação para Contratação de Empresa
especializada em manutenção preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos,
conforme especificações no Termo de Referência, ANEXO I. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 23/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Dos
Mundurucus 4487, Guamá - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/155909-5-
00054-2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Agente de Licitações

(SIASGnet - 22/10/2020) 155909-26443-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
estevao.souza
Realce

estevao.souza
Realce

estevao.souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-23T03:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




